Novembre 1511

MDXI de mense Novembris.

...reducti a condur tal Zate, et datoli per soprastanti i do rebelli, uno de Treviso, et uno da Cividal cum uno franzoso, et uno todesco: li qual supplicantì come fìdelissimi servi de Vostra Subimità deteno in terra a Vas, et amazono el todesco, et franzoso: et li do rebelli deteno ìn le man a li contadìnì da Vas, che quelli conducesseno al Mag.co Provveditor de Treviso: et subito brusono le Zatte cum tuti dicti ìnstrumentì: dapoi per non esser amazati da todeschì se inzegnono de montar la nocte su doi raxi de albori cum altri legni, che li inimici havevano preparati, per butar ponti et quelli dolorosamente hano conducto qui in Venetia: dove che atrovandosi li dicti supplicanti privi della patria, et derelicti le moglier, et fioli cum quella pocha de substantia i havevano, per non voler che la Sig.rìa Vostra havesse patito qualche danno per tal edificii, sì come in ogni tempo hano mostrato la fede sua: per la qual parte deli dicti. poveri supplicanti al tempo del Mag.co ms. Zuane Diedo vene altre volte a recuperar la terra de Cividal de man de todeschi: essendo li dicti poveri zateri come fìdelissimì andati sotto le mure per monstrar la fede sua: no possendo el dicto Mag.co ms. Zuane recuperarla se retirò et subito todeschi usì fuora: et brusono le case deli sotoscriti: come per fede del Mag.co ms. Alvise Mocenigo proveditor che venerà recuperation de dieta terra de Cividal appo el qual havendo visto le fede deli dicti et l'incendio factoli per inimici per qualche danno suo: li concesse campi cento terre de pascoli communi parte del .. da esser distribuiti tra loro, secundo li danni habuti: et altri fidelissimì che sono al numero de più de 60 ad arbitrio del Mag.co ms. Nicolò Balbi tunc proveditor: la qual concessìon per le occurentie de guere mai ha habuto luogo: imperhò lì poveri supplicanti infrascripti ricorreno a li piedi dela Sublimità Vostra: rechiedendoli de gratia che attente le ruine et damni habutì: et etiam esser stà sachizati, et la fede continue monstrata verso quella che per clementia sua se degni conciederli campi de dicti pascoli communi per uno aver più e meno secundo el danno ha avuto i dicti: come ben saperà far la Sublimità Vostra cum la solita sua sapientia. A li piedì dela qual de continuo se riccomanda.

Questi sono li zatteri hano conducto le zatte contenute nela suprascrita supplication n° XI

Tutti sachizati.

Mioto da Lagnela li fu brusate case doi

Tonio da Lagnela li fu brusate case doi

Mathio da la Pota li fu brusà casa una

Lorenzo de Mistro Marco 

Mio de Zuane

Zuaj dicto Dece de Campo 

Tono de Navaga

Zuan Andrea de Vedeston 

Mio Olivoto

Michiel da Saz Michiel 

Donà da Bes

Depositiones ante sup. verificatione supp.nis suprascriptae manu sier Aloysii Mocenigo equitis et sier Nicolai Balbi sun in filtia.

Volve 

MDXI die VI Novembris

Li infrascripti XI fidelissimi nostri da Cividal de Bellun: oltra molti damni patiti et incendii de loro habitatione dali mimici per ben dimostrare verso la Sig.ria Vostra la fede et devotion sua: essendoli stà recomandate zate XXVI de mimici cum molti instrumenti bellici per Treviso: non solum dicte zate brusarano et dessiporono li instrumenti predicti, ma amazono li assistenti de li inimici, como dicono, facta fede dal nobel homo sier Zuan Paulo Gradenigo proveditor nostro generale: et havendone supplicato che in compensasion de tal meriti et fedel operation sue vogliano conciederli XXV campi de terra de i comunali de quel distrecto de Cividal de Bellun per cadauno, over quanti parerà a la Sig.ria Nostra el convien a la benignità del stato nostro exaudirli: et maxime intendendo che dicti campi sono de pocha immo minima valuta. Et perhò:

L'anderà parte, che a dicti et infrascripti supplicanti, numero Xi, sia per Auctorità de questo Consiglio: et dato campi XV de terra per cadauno de loro de le terre communale in dicto distrecto de Cividal, da esserli date per el provedador nostro in dicto loco in una over più parte et dove più ad proposito et cum meno danno publico li apparerà: sì come hano consciato (sic) li nobel homeni Alvise Mocenigo cavalier proveditor generale et Nicolò Balbi fu Podestà et Capitanio de Cividal de Bellun, como appar per le loro depositione, manibus propriis, et cum debito juramento.

Nomina supplicantium sunt descripta in fine supplicationis superius annotatae in latere precedenti.

Factae fuerunt litterae sier Marco Emiliano provvisori Civitatis Bellunii et sucessivo die VII mensis superscripti.

De parte
97

De non
30

Non sinceri
  1

Sier Andreas Venerius proc.

sier Thomas Mocenicus proc.

sier Petrus Baibus, 

sier Aloisius Mocenicus

SAPIENTES CONSILII

Absentibus: sier Petro Duodo

sier Aloysius de Molino

sier Gaspar Maripetrus 

sier Jac Baduario D. equit. 

sier Andreas Trevisanus equit. 

sier Antonius Justinianus D. 

SAPIENTES TERRAE FIRMAE
6

ASVenezia, Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati, Reg. 174-6, pag. 216.
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26.9.1513